Press Release

1

2024 年 2 月 21 日
報道関係者各位

会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社
代 表 者  代表取締役社長  奥澤  宏幸

（コード番号 4568 東証プライム市場）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 朝倉 健太郎

TEL 03-6225-1126

2024年4月1日付 グローバルマネジメント体制および執行役員人事のお知らせ

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、2024年4月1日付の第一三共グループのグロ

ーバルマネジメント体制および当社における執行役員人事につきまして、下記のとおり決定しましたので、

お知らせいたします。
記

1．グローバルマネジメント体制 （2024 年 4 月 1 日付）

CEO・COO

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

CEO 眞鍋 淳 同左

COO 奥澤 宏幸 同左

CxO、グローバルコーポレート機能

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

ヘッド オブ グローバル
コーポレートストラテジー
Chief Strategy Officer (CStO)

福岡 隆 同左

ヘッド オブ グローバル
ビジネスデベロップメント

Stuart Mackey 同左

ヘッド オブ グローバル
コーポレートプランニング・マネジメント
Chief Financial Officer (CFO)

小川 晃司 同左

ヘッド オブ グローバル DX
Chief Digital Transformation Officer (CDXO)

James Felix ―

ヘッド オブ グローバル HR
Chief Human Resources Officer (CHRO)

松本 高史 同左

2

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

ヘッド オブ グローバル リーガル・IP
General Counsel (GC)

塚口 直人 同左

ヘッド オブ グローバル
コンプライアンス・リスクマネジメント

Matt Allegrucci ―

ヘッド オブ グローバル QA*2 清水 直樹 ―

事業ユニット

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

ジャパンビジネスユニット長 平島 昭司 同左

オンコロジービジネスユニット長 Ken Keller 同左

EU スペシャルティビジネスユニット長 Oliver Appelhans 同左

ASCA ビジネスユニット長 長尾 公則 同左

アメリカンリージェントユニット長 Paul Diolosa 同左

第一三共ヘルスケアユニット長 内田 高広 ―

機能ユニット

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

研究開発ユニット長 竹下 健一 同左

テクノロジーユニット長 柏瀬 裕人 同左

安全管理ユニット長 和田 憲刀 同左

監査機能

新 役 職 氏 名 現 役 職*1

ヘッド オブ グローバル
インターナル オーディット 横山 輝道 同左

*1 現役職は、現在のグローバルマネジメント体制におけるユニット長、グローバルコーポレート機能長である

場合のみ記載

*2 QA: Quality Assurance

3

特命担当

役 職 氏 名 現 役 職

DS Academy 校長*3 小川 晃司

常務執行役員
ヘッド オブ グローバル コーポレート

プランニング・マネジメント
Chief Financial Officer (CFO)

Patient Centricity 特命担当*4 上野 司津子
執行役員 日本事業ユニット
メディカルアフェアーズ本部長

*3 当社グループにおいて「人財」は最も重要な資産であり、真のグローバルカンパニーを目指す上で、経営上

の最重要課題である次世代グローバルリーダーの育成を促進するため、2024 年 4 月に DS Academy を設立

します。

DS Academy 校長は、設立から本格稼働に向けて、グローバルリーダーを育成しながら、DS Academy

 のプログラムを構築していきます。
*4 当社グループは、第 5 期中期経営計画の戦略の柱の 1 つとして、「ステークホルダーとの価値共創」を掲げ、

バリューチェーン全体で Patient Centricity の取り組みを推進しています。Patient Centricity は、当社

 グループにとって重要な価値観であり、グローバルにクロスファンクショナルに取り組みをより一層強化

していきます。

Patient Centricity 特命担当は、当社グループの Patient Centricity の取り組み全体を俯瞰し、統合的に推進

 する役割を担います。

2．執行役員人事 （第一三共株式会社、2024 年 4 月 1 日付）

新 役 職 氏 名 現 役 職

代表取締役会長兼 CEO
会長執行役員 眞鍋 淳 同左

代表取締役社長兼 COO
社長執行役員 奥澤 宏幸 同左

代表取締役 専務執行役員
日本事業ユニット長 平島 昭司*5 同左

取締役 大槻 昌彦

取締役 専務執行役員
ヘッド オブ グローバル DX
Chief Digital Transformation Officer
(CDXO) *6

取締役 専務執行役員
ヘッド オブ グローバル
コーポレートストラテジー
Chief Strategy Officer (CStO) *6

福岡 隆*5 同左

4

新 役 職 氏 名 現 役 職

常務執行役員
テクノロジー本部長 柏瀬 裕人*5

常務執行役員
テクノロジー統括本部長
兼 サプライチェーン本部長

常務執行役員
ヘッド オブ グローバル
コーポレートプランニング・マネジメント
Chief Financial Officer (CFO) *6

小川 晃司*5 同左

常務執行役員
ヘッド オブ グローバル HR
Chief Human Resources Officer (CHRO) *6

松本 高史*5 同左

常務執行役員
グローバル コーポレートストラテジー
経営戦略部長

村上 伸夫
執行役員
グローバル コーポレートストラテジー
経営戦略部長

常務執行役員
日本事業ユニット
メディカルアフェアーズ本部長

上野 司津子
執行役員
日本事業ユニット
メディカルアフェアーズ本部長

常務執行役員
研究開発本部長 兼 研究統括部長 我妻 利紀 執行役員

研究開発本部 研究統括部長

執行役員
ヘッド オブ グローバル リーガル・IP
兼 法務部長
General Counsel (GC) *6

塚口 直人*5

執行役員
ヘッド オブ グローバル リーガル・IP
兼 ヘッド オブ グローバル コンプライア
ンス・リスク 兼 法務部長
General Counsel (GC) *6

執行役員
日本事業ユニット 医薬営業本部長 櫻井 昭雄 同左

執行役員
ASCA 事業本部長 長尾 公則*5 同左

執行役員
グローバル DX
データインテリジェンス部長

増元 浩 同左

執行役員
研究開発本部 開発統括部長 井ノ口 明裕 同左

執行役員
テクノロジー本部
テクノロジー開発統括部長

上代 才
執行役員
テクノロジー統括本部
製薬技術本部長

執行役員
日本事業ユニット
医薬営業本部 営業企画部長

千田 洋也 同左

執行役員
秘書部長 小川 智 同左

執行役員
Head of Therapeutic Area Strategies,
Research & Development Unit *6
Daiichi Sankyo, Inc.

塚本 淳 同左

5

新 役 職 氏 名 現 役 職

執行役員
事業開発管掌 岩渕 徹也 同左

執行役員
Head of Project Lead & DSI Technology Unit,
Technology Unit *6
Daiichi Sankyo, Inc.

佐藤 耕司

執行役員
Head of US Corporate Division
Head of Global CMC Management Oncology
& DSI Pharmaceutical Technology,
Technology Unit *6
Daiichi Sankyo, Inc.

執行役員
グローバル コーポレートプランニング・
マネジメント 経営企画部長

大平 哲也 同左

執行役員
テクノロジー本部 テクノロジー開発統括部
技術開発マネジメント部長

野中 浩一
執行役員
テクノロジー統括本部
バイオロジクス本部長

執行役員
品質保証･安全管理管掌 齋藤 華子 執行役員

信頼性保証・安全管理管掌

執行役員
Head of Global Oncology Marketing,
Oncology Business Unit *6
Daiichi Sankyo, Inc.

茂田 憲治

執行役員
グローバル コーポレートストラテジー
オンコロジー事業企画部長
Head of Global Oncology Marketing,
Oncology Business Unit *6
Daiichi Sankyo, Inc.

執行役員
グローバル HR 人事部長 徳本 明宏 グローバル HR 人事部長

執行役員
テクノロジー本部 生産統括部長 足原 淳一

テクノロジー統括本部
サプライチェーン本部
サプライチェーン企画部長

執行役員
日本事業ユニット 事業管理部長 野地 秀昭

日本事業ユニット
医薬営業本部
オンコロジー・マーケティング部長

執行役員
研究開発本部
研究イノベーション企画部長

阿部 有生
研究開発本部
研究統括部
研究イノベーション推進部長

*5 グローバルマネジメント体制上のユニット長およびグローバルコーポレート機能長（2024 年 4 月 1 日付）

*6 現在のグローバルマネジメント体制における役職

◇現 常務執行役員 高崎 渉は、4 月 1 日付にて常勤顧問を委嘱予定です。

◇現 執行役員 羽柴 知二は、4 月 1 日付にて非常勤顧問を委嘱予定です。

以 上